De Præfecto annonæ.

Voniam de potestatibus agitur: ratio etiam admonet:
ut de præfecto annonæ extra ordinem tunc creari solito
non nihil adiiciam: de quo sane magistratu nihil antea
prius repperit: q̄ Appio Claudio: & publio Seruilio consulibus:

eo quoq; anno quo Tarquinus superbus consul apud Aristode-
num tyranum mortuus est. Tum inter consules orta conten-
tio dicitur de dedicatione ædis Mercurii: quæ sane hac conditi-
one sopita est: q; uter dedicaret Mercurii ædem: is quidem an-
nonæ p̄fset. Populus dedicationem dedit. M. Lectorio primi
pilo nō tam ob hominis meritum: q; ob ignominiam cōsulū
haud probe in magistratu obuersatorum. Cæterum ut hoc apd
Liuium non mihi planum usq;quac̄ apparct: credo errore scri-
bentium: ita de. L. Minurio p̄fecto annonæ haud multo tpe post
usquequac̄ manifestum est: huius magistratus difficile & cari-
tate annonæ usus potissimum atq; opera exhibeat frumentū
undiq; coemūdum: & si quis ultra pprios usus possideret: in me-
dium ponendum curabat: aduehi undiq;: & adiectum iusto p-
cio venire nitebatur. cuius ope magistratus egregio populo. ro-
penuria laboranti s̄epe opera nauata est. Eam potestatē de qua
agimus cum magnus ille Pöpeius ageret: ac gubernatores clas-
sis nō se cōmittendos maxime s̄euienti pelago dicere: illā sa-
luberrinam reip. uocem edidisse dicitur Nauigare. n. inquit ne
cessē est: uiuere necesse non esse. Tantus præterea annonæ hu-
iuis causa fauor auctoritasq; accessit: ut quæ alioquin personæ ad
accusationem nimis idoneæ essent: hac tamen in causa admitte-
rentur. huiusmodi sunt mulieres infames: & quæ sunt eius gene-
ris: quo nos etiam utimur. Sed de p̄fecto annonæ satis dictū ē.

De tribunis militum: & consulari potestate.

Rebris quidem secessionibus plabis a patribus quibus
consul de suo quoq; corpore creari peteret: externis etiam bellis
ingruentibus: plabe v ipsa delectum pati negante: coacti ran-
dem patres sunt: ut aut ciuib;: aut hostib; de uictoria conce-
derent. Ab eorum sententiis. qui tribuni plabis cæde uiolā dos
putarent. quos scđere cum plabe icto sacrosanctos haberent:
primores patrum abhorrebant. per hæc consilia eo res deducta
est: ut rogatione Camilli tribunos militum: qui proconsulibus
essent tam ex plabe: q; ex patribus promiscue creari patres sine
rent. de consulibus nihil immutaretur. Tres ergo tribuni consu-
lari potestate: qui militares appellarentur creati sunt: sicut consti-

tati sunt vario numero. Interdum enim viginti fuerant interdū plures. nonūq; pauciores. sed de superiorib; tantum tribus hi fuerunt. A. Sempronius Atacinus Lutius Attilius. & Cornelius patriciū omnes. plæbs. n. eo duntaxat cōtentā fuit: q; eius ratiō habita esse uideretur. Tunc igitur primo a consulibus ad tri. militares in consulari potestate uentum est. M. Genucio &. p. Curiatio consulatu abeūtibus: penes quem sane magistratum & ipsum nomen uendicat: eadem q; apud consules erant collata est: noībus tamen imutatis: ac plæbis rōne habita.

De Censoribus.

Vm ob multa & varia bella: ciuilesq; seditiones romæ pluribus annis incensus populus mansisset. neq; esset lustrum aliquod de more conditum: neq; disliniri census posset: neue coniūbus cū multum bellorum iminceret id nego. cui operæ preciū esset: mētio inita est a senatu rem uidelicet ope rosam & minime consularem proprio magistratu indigere: cui scribarum ministerium custodiæq; & tabularum cura arbitrium formulæq; censendæ subiicerentur. Tum duo censores creati sunt. Papirius. & Sempronius: censuq; habendo præfecti: ab eaq; re censores appellati Marco Gregorio Macerino: & Tito Quintio Capitolino consulibus. institutumque ut quinquenio is magistratus perduraret. quod tandem tempus ob censorum insolentiam imutatum est. ad annumq; redactū. A. Mamertio Aemyllo dictatore lulio Virgilio. M. Apio consulibus mirum quippe dictu est q;to censuræ initium parua re ortum incremeto adiunctum exiterit. Eo quippe peruenit. ut morum disciplinae. ro. senatus egrūq; regimen decoris dedecorisq; discrimen sub eius dictione magistratus priuatorum ius publicorūq; locoru uectigalia. po. ro. reposita etiēt in senatū allegere. Senatus p̄cipem describere: censum agere: lustrum condere: equos adimere. Q uos autem putasset parū dignos senatu amouere. ut fecis se ferē. C. Fabritiū. qui cenior. P. Cornelium Russum patriciū utrū senatu amouit. q; x. pondo argenti facti pro cōsulatu apposuit. M. aūt Cato cōsor. C. flaminii fratre senatu elecīt. q; exortatus a scorto ut aliq; ex iis qui in vinculis erant obtinebat. n. p̄cōsulari impio galia securi p̄cūteret. obtempauit. Quid dī

causa q̄ leuissimis de causis censoriā inurere notam consueverunt nimis corpulentis militibus unguentoq; nitidis: equis adēptis ignominiaq; notatis: exercitu dimisere. Equiti Romano nī miū comp̄o splēdidoq; equum strigosum & uix hærente in pelle ossibus habenti: cum obequicātes urbem censores uenisse obulā percūtantibus ut quid ipse tam tuber & comptus: equus tam macilentus & squalore obsitus esset. hic eques ro. quoniā inquit ipse me euro equum uero statuīs meis seruo. uisum est id parum reuerens responsū. atq; ob id ignominia a censoribus noratus est. Cluem. ro. qui altius oscitauisset in auditorio censorum ignominiae nota affecerūt. Sed cum id resculsent: nō incontinentia. sed ualitudine factum esse illico restituere. cum celebrationi quorundam sponsaliorum interessent virumq; nū uxorem ex animi sui sententia haberet de more interrogarent. illeq; ex parentibus non autem ex animi sui sententia se habere responderet: euestigio labē ignominiae compulsus est. magno pere enim ab eorum maiestate alienum esse rati sunt: & in conspectu censoriae severitatis leuiculus hō adeo ridiculose fuisse cachinatus. Multa in hoc genere dici possent: sed omittenda sunt. Illud autem non est pretermittendum: q; altero ex censoribus morte subducto alterum in demortui locum suffici religio fuit. Itaque reliquum abdicari se magistratu: ut duo de integro tensores crearentur: institutum est. Id enim huic obseruationi causam dedit: quod eo anno Galli romam ceperunt. altero ex censoribus mortuo alter quidem in demortui loco fuerit substutus: omen ergo uisum est & pro lege perpetuo ne id amplius fieret obseruatū est. censores uero cum preterq; ex patribus aliunde nefas fuerit: id quoq; ut cætera iniuratum est: ac indifferenter fieri cœptum. illud etiam censoribus negocium datum ē ne in scōnōre modus excederetur.